МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«  10  »   июня    2020 г.                                                                               № 424-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

11.06.2020 за № 240/3424

Об утверждении Порядка замещения временно отсутствующего

нотариуса, занимающегося частной практикой

Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Луганской

Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 «Об утверждении Временного

положения о нотариате Луганской Народной Республики», в соответствии с

подпунктом 30.1 пункта 30 раздела IV Временного положения о нотариате

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением

Правительства Луганской Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 (с

изменениями), пунктами 1.1, 4.8 Положения о Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы

Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок замещения временно отсутствующего

нотариуса, занимающегося частной практикой.

2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Кошкалде Н.Б. направить настоящий приказ в

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской

 2

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с судебной

системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики

Кошкалду Н.Б.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

Министр З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от « 10 »   июня    2020 г. № 424-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

11.06.2020 за № 240/3424

Порядок замещения временно отсутствующего нотариуса,

занимающегося частной практикой

I. Общие положения

1.1. Порядок замещения временно отсутствующего нотариуса,

занимающегося частной практикой (далее – Порядок), утвержденный в

соответствии с требованиями пункта 30.1 Временного положения о нотариате

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением

Правительства Луганской Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19

(с изменениями) (далее – Временное положение), устанавливает основания

замещения временно отсутствующего нотариуса, занимающегося частной

практикой (далее – нотариус), передачи полномочий нотариуса лицу, его

замещающему, и прекращения замещения временно отсутствующего

нотариуса.

1.2. Замещение временно отсутствующего нотариуса представляет собой

передачу его полномочий по осуществлению нотариальной деятельности в

случае временного отсутствия нотариуса или временной невозможности

исполнения им своих обязанностей по уважительной причине, перечень

которых приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку. Документы,

подтверждающие уважительность причины отсутствия, предоставляются

нотариусом в Министерство юстиции Луганской Народной Республики

(далее – Минюст).

1.3. Минюст осуществляет контроль за соответствием причины (причин)

замещения временно отсутствующего нотариуса перечню уважительных

причин и соблюдением порядка передачи полномочий нотариуса по

совершению нотариальных действий лицу, его замещающему.

 2

1.4. Замещение временно отсутствующего нотариуса осуществляется в

соответствии с настоящим Порядком помощником нотариуса, а при

невозможности замещения временно отсутствующего нотариуса помощником

нотариуса – иным нотариусом.

1.5. При замещении временно отсутствующего нотариуса запрещается:

одновременное исполнение обязанностей нотариусом и лицом, его

замещающим;

одновременное исполнение обязанностей временно отсутствующего

нотариуса двумя и более лицами, его замещающими;

одновременное исполнение обязанностей нескольких временно

отсутствующих нотариусов.

1.6. Основанием для замещения временно отсутствующего нотариуса

является приказ Минюста о наделении соответствующего лица полномочиями

по замещению временно отсутствующего нотариуса.

II. Порядок представления документов лицами, желающими

замещать временно отсутствующего нотариуса

2.1. Для наделения помощника нотариуса полномочиями по

осуществлению нотариальной деятельности временно отсутствующего

нотариуса помощник нотариуса представляет в Минюст следующие

документы:

документ, удостоверяющий личность и подтверждающий гражданство

Луганской Народной Республики;

заявление с просьбой о наделении полномочиями по осуществлению

нотариальной деятельности временного отсутствующего нотариуса с указанием

фамилии, имени и отчества нотариуса и нотариального округа;

письменное согласие нотариуса о наделении помощника нотариуса

полномочиями по осуществлению нотариальной деятельности в случае

временного отсутствия нотариуса;

диплом о высшем юридическом образовании;

лицензию на право нотариальной деятельности, полученную до

вступления в силу Закона Луганской Народной Республики от 14.06.2018

№ 232-ІІ «О лицензировании отдельных видов деятельности» или документ,

подтверждающий успешную сдачу квалификационного экзамена после

30.10.2018;

трудовой договор или трудовую книжку;

справку из наркологического и психоневрологического диспансеров о

том, что лицо, желающее исполнять обязанности нотариуса, не состоит у них на

учете в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании,

хронических и затяжных психических расстройств;

справку из органов внутренних дел об отсутствии судимости;

 3

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц

Луганской Народной Республики, подтверждающую, что помощник не

занимается предпринимательской деятельностью;

заявление об отсутствии гражданства (подданства) иностранного

государства или иностранных государств (приложение № 2), заполняемое

помощником нотариуса непосредственно при подаче документов.

При приеме заявления уполномоченным государственным гражданским

служащим Минюста изготавливаются и заверяются копии документов,

указанных в абзацах втором, пятом – седьмом настоящего пункта, оригиналы

указанных документов в тот же день возвращаются заявителю.

2.2. В случае отсутствия помощника у временно отсутствующего

нотариуса его замещение осуществляется иным нотариусом, предоставившим

свое письменное согласие на замещение временно отсутствующего нотариуса.

Для наделения иного нотариуса полномочиями по замещению временно

отсутствующего нотариуса в Минюст не позднее 7 (семи) рабочих дней до даты

предполагаемого отсутствия подается заявление нотариуса, которого будут

замещать, с указанием причин и срока отсутствия, фамилии, имени и отчества,

наименования нотариального округа нотариуса, предоставившего свое

письменное согласие на замещение временно отсутствующего нотариуса,

которое прилагается к данному заявлению, а также указывается перечень

нотариальных действий, требующих использования архива временно

отсутствующего нотариуса.

2.3. Указанные в пункте 2.1, 2.2 настоящего Порядка документы,

формируются в личное дело лица, желающего замещать временно

отсутствующего нотариуса (в случае, если таким лицом является помощник),

или в регистрационное дело того нотариуса, который будет наделен

полномочиями по замещению временно отсутствующего нотариуса.

В течение пяти рабочих дней со дня получения заявления помощника или

нотариуса Минюст рассматривает поступившие заявления и документы,

проверяет наличие у лица, желающего замещать временно отсутствующего

нотариуса, права на занятие нотариальной деятельностью согласно сведениям

Единого реестра нотариусов Луганской Народной Республики (далее – реестр

нотариусов) и издает приказ о наделении лица полномочиями по замещению

временно отсутствующего нотариуса или отказывает ему в наделении

указанными полномочиями.

Приказ о замещении временно отсутствующего нотариуса помощником

нотариуса издается на весь срок действия трудового договора с нотариусом,

если иное не указано в согласии нотариуса.

Приказ о замещении временно отсутствующего нотариуса другим

нотариусом издается на срок временного отсутствия нотариуса, указанный в

его заявлении.

 4

2.4. Основаниями для отказа в издании приказа о замещении временно

отсутствующего нотариуса являются:

несоответствие лица, желающего замещать временно отсутствующего

нотариуса, требованиям пунктов 2.1, 2.2 Временного положения;

неполное представление документов и сведений, а равно представление

недостоверных сведений или документов, указанных в пунктах 2.1, 2.2

настоящего Порядка;

привлечение лица, желающего замещать временно отсутствующего

нотариуса, к дисциплинарной ответственности в течение года до подачи

заявления;

осуществление лицом предпринимательской деятельности или иной

деятельности, за исключением преподавательской, научной и творческой

деятельности.

2.5. При замещении временно отсутствующего нотариуса нотариусом

другого нотариального округа Минюст, кроме приказа о замещении временно

отсутствующего нотариуса, в установленном порядке издает приказ об

изменении территории деятельности нотариуса, наделяемого полномочиями по

замещению временно отсутствующего нотариуса.

2.6. Копии приказов Минюста о наделении помощника нотариуса

полномочиями по замещению временно отсутствующего нотариуса и об отказе

в наделении полномочиями направляются нотариусу, которого замещают, и в

Саморегулируемую организацию «Нотариальная палата» (далее –

Нотариальная палата).

Копии приказов об изменении территории деятельности нотариуса,

наделяемого полномочиями по замещению временно отсутствующего

нотариуса, о наделении нотариуса полномочиями по замещению временного

отсутствия нотариуса и об отказе в наделении полномочиями  направляются

нотариусам (замещаемому и замещающему) и в Нотариальную палату.

Копии приказов направляются не позднее двух рабочих дней со дня их

издания.

В реестр нотариусов в соответствии с Положением о Едином реестре

нотариусов Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением

Совета Министров Луганской Народной Республики от 18.12.2018 № 842/18,

вносятся сведения о лицах, замещающих временно отсутствующего нотариуса,

и о фактах замещения.

III. Передача полномочий нотариуса замещающему его лицу

и прекращение замещения временно отсутствующего нотариуса

3.1. При передаче полномочий нотариуса замещающему его лицу период

замещения временно отсутствующего нотариуса исчисляется в днях или часах.

Завершение периода замещения временно отсутствующего нотариуса

отражается в реестре нотариусов, а также в журнале учета приема-передачи

 5

полномочий, дел нотариуса и печати в соответствии с правилами

нотариального делопроизводства, утвержденными Минюстом. Документы,

подтверждающие наличие уважительных причин временного отсутствия

нотариуса, хранятся в соответствующем номенклатурном деле нотариуса.

При наделении нескольких помощников нотариуса полномочиями по

осуществлению нотариальной деятельности на период своего временного

отсутствия нотариус издает приказ о порядке его замещения помощниками.

3.2. Не допускается одновременное совершение нотариальных действий

нотариусом и лицом, его замещающим. При передаче полномочий нотариуса

права доступа отсутствующего нотариуса к государственным единым реестрам

системы юстиции Луганской Народной Республики (далее – реестры)

блокируются. При прекращении замещения временно отсутствующего

нотариуса права доступа к реестрам лица, замещающего временно

отсутствующего нотариуса, блокируются. Активация прав доступа лица,

замещающего временно отсутствующего нотариуса, осуществляется только

после блокировки прав доступа отсутствующего нотариуса. Блокирование и

активация прав доступа к реестрам осуществляется администратором

государственных единых реестров системы юстиции Луганской Народной

Республики.

Нотариус вправе в любое время приступить к осуществлению своих

полномочий, письменно уведомив об этом Минюст и Нотариальную палату не

позднее чем за два рабочих дня до начала осуществления полномочий, при этом

полномочия замещающего лица прекращаются. Издания приказа о

прекращении замещения временно отсутствующего нотариуса не требуется.

3.3. Полномочия лица, замещающего временно отсутствующего

нотариуса, прекращаются до истечения установленного срока:

в случае приостановления полномочий нотариуса;

в случае прекращения полномочий нотариуса;

на основании письменного заявления лица, замещающего временно

отсутствующего нотариуса;

на основании письменного заявления нотариуса;

в случае выявления несоответствия лица, замещающего временно

отсутствующего нотариуса, требованиям пунктов 2.1, 2.2 Временного

положения;

в случае привлечения лица, замещающего временно отсутствующего

нотариуса, к дисциплинарной ответственности при осуществлении им

нотариальной деятельности.

Минюст издает приказ о прекращении полномочий лица, замещающего

временно отсутствующего нотариуса, с указанием причины прекращения

указанных полномочий.

Сведения о прекращении полномочий лица, замещающего временно

отсутствующего нотариуса, вносятся в реестр нотариусов.

 6

VI. Переходные положения

4.1. Установить, что до определения в законодательном порядке вопросов

принадлежности к гражданству Луганской Народной Республики:

гражданами Луганской Народной Республики являются граждане

Украины, место проживания которых по состоянию на 12.05.2014 было

зарегистрировано на территории Луганской Народной Республики, а также все

лица, которым в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики выдан паспортный документ, удостоверяющий личность

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной

Республики;

положения пункта 2.1 настоящего Порядка в части требования об

отсутствии гражданства (подданства) иностранного государства не

применяются к лицам, имеющим гражданство Российской Федерации либо вид

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина Луганской Народной Республики на территории

Российской Федерации.

4.2. До получения технической возможности проверки в Едином реестре

нотариусов Луганской Народной Республики информации о сдаче лицом,

желающим замещать временно отсутствующего нотариуса, квалификационного

экзамена с последующим изготовлением выписки при подаче документов в

качестве документа, подтверждающего успешную сдачу квалификационного

экзамена после 30.10.2018, предъявляется выписка из протокола заседания

Квалификационной комиссии нотариата при Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики, свидетельствующая об успешной сдаче

квалификационного экзамена.

4.3. Положения пункта 2.6 настоящего Порядка о внесении сведений о

лицах, замещающих временно отсутствующего нотариуса, и о фактах

замещения в реестр нотариусов вводятся в действие после приведения

программного обеспечения реестра нотариусов в соответствие Положению о

Едином реестре нотариусов Луганской Народной Республики, утвержденному

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 18.12.2018 № 842/18.

Директор департамента по вопросам

правовой помощи и взаимодействия

с судебной системой Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                                                      Н.Б. Кошкалда

Приложение № 1

к Порядку замещения временно

отсутствующего нотариуса,

занимающегося частной практикой

Перечень

уважительных причин временного отсутствия нотариуса или временной

невозможности исполнения нотариусом своих обязанностей

1. Ежегодный отпуск до 60 дней.

2. Отсутствие в связи с рождением сына, дочери, внука или внучки,

регистрацией брака, смертью родственников – до десяти дней подряд.

3. Отсутствие в связи с беременностью и родами в течение 140

календарных дней, в случае многоплодной беременности – 154 календарных

дня, в случае осложненных родов – 156 календарных дней, в случае

многоплодной беременности и осложненных родов – 170 календарных дней.

4. Уход за ребенком, не достигшим трехлетнего возраста.

5. Временная нетрудоспособность в связи с заболеванием.

6. Болезнь ребенка или членов семьи при необходимости ухода за ними.

7. Наличие инвалидности I или II группы – до одного рабочего дня в

неделю.

8. Беременность, наличие ребенка в возрасте до четырнадцати лет или

ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати лет (отцом, при отсутствии

матери), уход за больным членом семьи в соответствии с медицинским

заключением – до двух рабочих дней в неделю.

9. Военные сборы.

Приложение № 2

к Порядку замещения временно

отсутствующего нотариуса,

занимающегося частной практикой

Образец

Министру юстиции

Луганской Народной Республики

_____________________________
(Ф.И.О.)

______________________________
(Ф.И.О. заявителя полностью в родительном

падеже)

______________________________
(адрес места регистрации и места

______________________________
проживания (если он не совпадает))

______________________________
(контактный номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ___________________________________, настоящим сообщаю, что
              (Ф.И.О. заявителя полностью в родительном падеже)

кроме гражданства Луганской Народной Республики имею гражданство

(подданство) ______________________________ /не имею гражданства
                           (указывается наименование государства)

(подданства) иностранного государства.

Настоящим заявлением даю свое согласие Министерству юстиции

Луганской Народной Республики на обработку моих персональных данных,

включая их получение от меня и/или от третьих лиц, с учетом требований

действующего законодательства Луганской Народной Республики.

Я предупрежден(а) о том, что предоставление недостоверных сведений

является основанием для отказа в наделении меня полномочиями по

замещению временно отсутствующего нотариуса, занимающегося частной

практикой.

«_____» ______________ 20__ г.  Подпись

Подпись заявителя подтверждаю   _______ /

«_____» ______________ 20__ г.               подпись / Инициалы, фамилия уполномоченного лица